
  1/2 

 

Patří hidžáb do školy? – pomocné texty 

Listina základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku ČR (upraveno) 

Článek 15 odst. 1 Listiny každému zaručuje svobodu myšlení, svědomí a náboženského 

vyznání včetně práva každého změnit své náboženství nebo víru, popřípadě být bez 

náboženského vyznání. Tato práva mají absolutní charakter v tom smyslu, že nikdo nemůže být 

podroben takovému opatření, jehož cílem je změna procesu a způsobu myšlení, nikoho nelze 

nutit, aby změnil svoje myšlení, náboženské vyznání nebo víru. Při jejich ochraně se jedná 

o respektování vnitřního rozměru těchto práv, který vylučuje jakýkoliv nátlak nebo ovlivňování 

myšlení, svědomí a náboženského vyznání. Tato práva v důsledku jejich absolutního charakteru 

není proto možné omezovat zákonem.  

Principy čl. 15 jsou dále rozvedeny v článku 16 Listiny. Na rozdíl od svobody svědomí 

a náboženského vyznání, u níž Listina výslovně nestanoví žádné podmínky pro její omezení, 

lze svobodu výkonu náboženství nebo víry omezit zákonem z uvedených důvodů. Podle čl. 16 

Listiny má každý právo svobodně projevovat své náboženství nebo víru sám nebo společně 

s jinými, soukromě nebo veřejně, bohoslužbou, vyučováním, náboženskými úkony nebo 

zachováváním obřadu. Článek 16 odst. 2 upravuje autonomii církví a náboženských 

společností. 

Zdroj: Listina základních práv a svobod. Dostupné z 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Listina_z%C3%A1kladn%C3%ADch_pr%C3%A1v_a_svobod  

Školský zákon (výběr) 

§ 2 Zásady a cíle vzdělávání 

(1) Vzdělávání je založeno na zásadách 

a) rovného přístupu každého státního občana České republiky nebo jiného členského státu 

Evropské unie ke vzdělávání bez jakékoli diskriminace z důvodu rasy, barvy pleti, 

pohlaví, jazyka, víry a náboženství, národnosti, etnického nebo sociálního původu, 

majetku, rodu a zdravotního stavu nebo jiného postavení občana, 

b) zohledňování vzdělávacích potřeb jednotlivce, 

c) vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti všech 

účastníků vzdělávání. 

(2) Obecnými cíli vzdělávání jsou zejména 

a) rozvoj osobnosti člověka, který bude vybaven poznávacími a sociálními způsobilostmi, 

mravními a duchovními hodnotami pro osobní a občanský život, výkon povolání nebo 

pracovní činnosti, získávání informací a učení se v průběhu celého života, 

b) získání všeobecného vzdělání nebo všeobecného a odborného vzdělání, 

c) pochopení a uplatňování zásad demokracie a právního státu, základních lidských práv 

a svobod spolu s odpovědností a smyslem pro sociální soudržnost, 

d) pochopení a uplatňování principu rovnosti žen a mužů ve společnosti, 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Listina_z%C3%A1kladn%C3%ADch_pr%C3%A1v_a_svobod


  2/2 

e) utváření vědomí národní a státní příslušnosti a respektu k etnické, národnostní, kulturní, 

jazykové a náboženské identitě každého, 

f) poznání světových a evropských kulturních hodnot a tradic, pochopení a osvojení zásad 

a pravidel vycházejících z evropské integrace jako základu pro soužití v národním 

a mezinárodním měřítku. 

Zdroj: Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon). Dostupné z https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561  

Ženy v islámu a hidžáb (upraveno) 

„Žalobkyně je muslimského vyznání, které navenek projevuje zahalením vlasů, krku a poprsí. 

Jde o jeden (nejběžnější) ze způsobů zahalení muslimských žen zvaný hidžáb, při němž obličej 

zahalen není, na rozdíl od jiných způsobů zahalení, jako je nikáb nebo burka, které zčásti nebo 

zcela obličej zakrývají. Zahalení, kromě ochrany ženy proti nežádoucím mužským pohledům, 

vyvolává v muslimských ženách zahalujících se dobrovolně pocit bezpečí, anonymity, 

soukromí a je považováno za symbol jejich náboženské identity, zbožnosti, statečnosti a vnitřní 

síly. Sama žalobkyně považuje nošení hidžábu za projev svého náboženského přesvědčení 

a víry, vnímá je jako náboženské pravidlo, které jí její víra ukládá, přičemž toto její tvrzení 

nebylo v řízení zpochybněno.“ 

Zdroj: Analýza rozhodnutí Nejvyššího soudu v kauze „hidžáb“. Dostupné z 

https://www.ceska-justice.cz/2019/12/analyza-rozhodnuti-ns-v-kauze-hidzab-cr-musi-

akceptovat-a-tolerovat-nabozensky-pluralismus/  

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561
https://www.ceska-justice.cz/2019/12/analyza-rozhodnuti-ns-v-kauze-hidzab-cr-musi-akceptovat-a-tolerovat-nabozensky-pluralismus/
https://www.ceska-justice.cz/2019/12/analyza-rozhodnuti-ns-v-kauze-hidzab-cr-musi-akceptovat-a-tolerovat-nabozensky-pluralismus/

